

Rok I.

Hrubieszów, dnia 30 Lipca 1920 r.

# PRZEGLĄD

# HRUBIESZOWSKI

## TYGODNIK BEZPARTYJNY

Redakcja i Administracja otwarta  
codziennie od 9 — 3 z wyjątkiem nie-  
dział i świąt.REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
HRUBIESZÓW  
UL. TRZECIEGO MAJA № 19Naczelnym Redaktorem  
przyjmuje  
we środy od 2—3**Hrubieszów 30/7.**

Ton wczorajszego komunikatu sztabu czerwonej armii nie przedstawia żadnych wątpliwości! Rosya uważa nas za stronę pobitą, która zmuszona jest prosić o rozejm. Ale takie o nas pojęcie ma nie tylko Rosya; organ socjalistów austriackich „Arbeiterzeitung“ wyraźnie mówi o „militarnej porażce“ Polski, która, jakoby, zdana jest na łaskę i niełaskę wroga.

Naturalnie — powód do takiego twierdzenia jest wyraźny: wystąpienie Polski z propozycją rozejmu w chwili najgorszego niepowodzenia orężnego. Że tak jest — wiemy i nie ukrywamy naszego niepowodzenia; ale czynniki rządowe powinny niezwłocznie wyjaśnić światu, że dążenia nasze do pokoju nie jest pragnieniem „pokoju za wszelką cenę“ a obecne niepowodzenie na froncie nie jest zupełną klęską militarną.

Co do pierwszego — to całe Naród Polski bez różnicy klas i stanów stoi dziś na stanowisku, że pokój z Rosją sowiecką zawarty nie może być grobem dla Polski. Dają temu wyraz deklaracje stronnictw, wypowiedziane w Sejmie z okazji stworzenia rządu Koalicyjnego. Nawet deklaracja Związku Polskich Posłów Socjalistycznych, obok zwykłych szumnych demagogicznych frazesów, zawiera ustęp, świadczący o pewnym patryotycznym nastroju tej grupy.

„Z. P. P. S. oświadcza“, czytamy „że zawarcie pokoju, opartego na pełnym zabezpieczeniu niepodległości i rozwoju Polski — jest jego niezmiennym celem. Konięcznie jest wyteżenie wszystkich sił, **aby pokój nie stał się kapitulacją**, aby kraj zorganizował skuteczną obronę i odparł najeźdźcę“.

Tak!

Nasz pokój z Rosją nie może przede wszystkim nosić charakteru kapitulacji. Stanowisko narodu musi być takie, żeby wróg to zrozumiał.

Zarazem musi on pojąć, że **armja polska nie została rozbita**. Odwrót pod naciskiem przeważających sił — to nie klęska. Żołnierz Polski ani na chwilę nie stracił ducha, a energiczne stanowisko narodu i wola zwycięstwa przywróci żołnierzowi temu moc, wiodaca ku zwycięztwu.

Razem z białą chorągwią parlamentarzy wywiesić musimy sztandar, na którym wróg mógłby odczytać twardą dla siebie przestrożę!

### TELEGRAMY.

**Komunikat Sztabu Generalnego z dnia 29 lipca.**

Na północnym odcinku frontu oddziały nasze zajmują linię Grajewo-Kamieniec Litewski-Kobryń. W centrum-grupa Połeska po odparciu lokalnych ataków przeciwnika na szosie Kobryńskiej bez silniejszego naporu odchodzi swym lewym skrzydłem na zachód, aby nie tracić łączności z armjami północnymi. Na południu — na linii Stochodu — spokój. Nad Styrem i Sereciem wojska nasze przegrupowują się do akcji zaczepnej.

**Na drodze do zawieszenia broni.** (PAT). Warszawa 29/7. Na radjotelegram Naczelnego Dowództwa armji sowieckiej Naczelne Dowództwo wojsk polskich odpowiedziało następującym radjotelegramem: „Naczelne Dowództwo armji sowieków — Moskwa, Warszawa 27 lipca 1920. Wielka Kwatera Polskiej armji potwierdza odbiór radjotelegramu Nr. 2438/300 z dnia 25 lipca 1920 i donosi, że wysła swoich upoważnionych delegatów, w dniu 30 lipca o godzinie 20-ej, czas środkowo europejski, na to miejsce drogi Brześć-Litewski, — Baranowicze gdzie o tej godzinie będą się znajdować przednie straż Armji Sowieków. Równocześnie zaznaczamy, że data 30 lipca nie została podana w naszym radjotelegramie Nr. 1654 z dnia 22/VII. Ponieważ Wielka Kwatera Główna nie zna przepisów Armji Sowieckiej odnoszących się do przyjmowania i traktowania parlamentarzy, prosimy przeto albo o przesłanie nam ich radjotelegramem albo też o zastosowanie ogólnie przyjętych przepisów prawa międzynarodowego ustalonych przez konwencję Haską z roku 1919“.

(podpisano)

Szef Sztabu generalnego Armji Polskiej  
Rozwadowski,  
generał-porucznik

Składajcie broń do Komitetu Obrony Narodowej.



## K r o n i k a.

**Misja Sprzymierzeńców.** (PAT). *Warszawa 29/7.* Wczoraj odbyło się wspólne posiedzenie misji angielsko-francuskiej ze ściślejszym komitetem Ministrów, na którym omówiono najistotniejsze sprawy, związane z pomocą sprzymierzeńców dla Polski. **Postanowiono postępować z największym pośpiechem dla uniknięcia opóźnienia pomocy w razie nie dojdęcia do skutku zawieszenia broni.**

**Niemcy i Polska.** *Berlin 29/7.* (PAT). Na posiedzeniu parlamentu angielskiego Minister Spraw Zagranicznych Simons wygłosił dłuższe przemówienie, w którym, pomiędzy innymi, powiedział, że Niemcy nie chcą stać się terenem walki pomiędzy wschodnim bolszewizmem a zachodnim imperyalizmem. Przyszłość Polski, według zdania Simonsa, byłaby stanowczo lepsza, gdyby Polska zdecydowała się być pomostem pomiędzy Rosją a Niemcami.

**Nota Cziczeryna.** *Londyn 29/7.* (PAT). Ogłoszono tu urzędowo tekst noty Cziczeryna, w której rząd sowieński godzi się na zwołanie konferencji do Londynu. Z powodu tej noty nastąpi dziś spotkanie Milleranda i Lloyd George'a.

**Anglja i Polska.** *Londyn 29/7.* (PAT). Rząd Angielski zawiadomił Sowiety, że konferencja w Londynie może się odbyć, o ile rząd bolszewicki zgodzi się na to, ażeby los Polski był na tej konferencji przedmiotem dyskusji.

**Bolszewicy w Wilnie.** *Gdańsk 29/7.* (PAT). „Danziger Zeitung“ donosi, że Litewskie władze cywilne opuściły Wilno, a przybyły władze cywilne bolszewickie; rozporządzenia władz litewskich skasowano, a wprowadzono rozporządzenia bolszewickie. „Czrezwyczajka“ rozpoczęła swą działalność.

**Tereny plebiscytowe.** *Boulogne sur Mer 29/7.* (PAT). Millerand i Lloyd Georg'e zaakceptowali decyzję rady ambasadorów pozostawienia wojsk Włoskich i Angielskich w okręgach Kwidzyna i Olsztyna.

**Odwet.** *Gdańsk 29/7.* (PAT). Polscy kolejarze na Pomorzu wstrzymują transporty dla Gdańska w odwet, za nie wyładowywanie amunicji w porcie Gdańskim przez robotników niemieckich.

**Socjaliści Niemiecy przeciwko Polsce!** *Nauen 29/7.* (PAT). Na dworcu kolejowym w Marburgu zatrzymany został w niedzielę pociąg transportowy, wiozący broń i amunicję do Polski. Kolejarze oświadczyli, że pociąg ten dalej nie pójdzie. Wszczęto dochodzenia w tej sprawie. Socjaliści urządzili demonstrację z powodu, że 15 pociągów amerykańskich z materiałem wojennym odeszło z Koblency przez Niemcy do Polski.

**Także patryoci!** Przedstawiciel Komitetu Obrony Narodowej zwrócił się w imieniu Oddziału jazdy ochotniczej majora Jaworskiego do Dyrekcji Syndykatu Rolniczego z prośbą o ofiarowanie dla oddziału jednego puda ufnali i 40 sztuk podków. Zdaje się, że, jak na instytucję, operującą milionami, ofiara nie wielka?

Niestety!

Tak szeroko w innych rzeczach upelnomocniona Dyrekcja w danym wypadku zasłoniła się **brakiem upoważnienia od Zarządu** i odmówiła.

Dla postętku tego nie znajdujemy poprostu wyrazów!

W co może przemienić ludzi pieniądź?!

**Nieporządki.** Ludność powiatu obowiązana jest ponosić pewne ciężary, związane z wojną, pomiędzy innymi obowiązana jest dostarczać podwozy dla przewozu wojsk i materiałów wojskowych. Władze administracyjne obowiązane są rozdzielić pomiędzy poszczególne gminy ilość potrzebnych podwozów i takowe mieć pod ręką, w mieście dla władz wojskowych. Tymczasem, skutkiem złego wyliczenia, czy też niedbałego dostarczania podwozów przez gminy — wojsku brak stałe podwozów i odbywa się polowanie na takowe.

Żołnierze zabierają podwozy na drodze i pędzą takowe świątami! Jest to nadużycie, spowodowane niedbałością władz administracyjnych.

Wszak władze te mogą dowolnie rozporządzać ilością podwozów! Mało 40 podwozów, niech gminy dostarczą 100, mało — niech dostarczą 200! Ale zabieranie koni i ludzi drogi i pędzenie ich dzień i noc o głodzie — jest rzeczą nieludzką i nieprawną. Podwoza, wysłana z dyspozycji gminy, przygotowuje się odpowiednio do dalszej drogi; podwoza, zabrana z drogi — skazana jest na zmarnowanie koni i głód człowieka. Imieniem zatem porządku i ładu, oraz dla uniknięcia chaosu i bezprawia, zwracamy się do władz administracyjnych, żeby sprawą tę skierowały na właściwą drogę.

**Wezwanie.** Dyrekcja gimnazjum realnego im. Tadeusza Reytana w Mińsku Lit. wzywa wszystkich uczniów ewakuowanych o składanie swych adresów z dokładnym wymienieniem klasy i warunków promocji w urzędach ewakuacyjnych w Warszawie (Ekspozytura zarz. cyw. ziem wschodnich), ul. Kredytowa 2. Uczniowie, znajdujący się w innych miejscowościach, winni w miejscowych urzędach rejestrować się, lub zgłaszać piśmiennie zawiadomienia pod wskazanym wyżej adresem warszawskim.

Wszystkie pisma polskie, proszone są w interesach młodzieży o przedrukowanie niniejszego wezwania.

Włodzimierz - Dworzaczek  
Inspektor Gimn. realn. męsk.  
im. T. Reytana w Mińsku Lit.